Ὁ τὰς ἐπαγγελίας τὰς διὰ τῶν προφητῶν πληρώσας, καὶ ἐλεήσας τὴν Σιών, καὶ οἰκτειρήσας τὴν Ἱερουσαλήμ, τῷ τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρός σου ἀνυψῶσαι ἐν μέσῳ αὐτῆς, τῇ γενέσει τοῦ Χριστοῦ, τοῦ ἐκ σπέρματος αὐτοῦ τὸ κατὰ σάρκα γεννηθέντος ἐκ μόνης παρθένου (2). Αὐτὸς καὶ νῦν, Δέσποτα ὁ Θεός,

¹⁹ Deut. vii, 6. ²⁰ Deut. iv, 20. ²¹ Exod. i, et v; Deut. i, 31 Act. xiii, 18. ²² f. δεκαλόγιον. ²³ l. Ignat. Interpol. ad Magnes. 9. ²⁴ Levit. xxiii, 25. ²⁵ l. Ignat. interpol. ibid. ²⁶ l. Ignat. interpol. ad Magnes. 11, ad Sm. 1. ²⁷ Luc. i, 32.

VARIORUM NOTÆ.

Deum, a verbo דָּעַן. Sed longe præstat alia e sacris Scripturis petita, a verbo דָּעַן et nomine דָּעַן, secundum quam Israel Josepho est ἀντιστάς ἀγγέλω Οὐρίῳ, *Reluctans angelo sacro. Adversus angelum divinum stans.* Justino martyri ἄνθρωπος νικῶν δύναμιν, homo vincens virtutem. Tertulliano, cum Deo invalescens. Hieronymo, princeps cum Deo, princeps Dei. Qui Hieronymus aliam quoque profert significationem, εὐθύτατος Θεοῦ, *rectissimus Dei, directus Dei, rectus Dei*, ab דָּעַן. Locum Justini *Dialogi*, p. 354, me vindice, ita supplēbis: Τὸ Ἰσραὴλ ἄνομα τοῦτο σημαίνει, ἄνθρωπος νικῶν δύναμιν. Τὸ γὰρ Ἰσραὴλ ἄνθρωπος νικῶν ἐστὶ· τὸ δὲ Ἡλ δύναμις. Repeti quippe participium νικῶν plane necessarium

PATROL. GR. I.

Verum Israelium, Deo charum, et quique Deum videt¹⁹. Nam tu, Domine, etiam patres nostros eduxisti de terra Ægypti, et eripuisti ex fornace ferrea²⁰, atque ex luto, et laterum confectioe: liberasti de manu Pharaonis et subjectorum ei; ac per mare quasi per aridam eos deduxisti; et morem gessisti eis in deserto per multiplicia bona²¹: legem, scilicet Decalogi, tua voce pronuntiatam, ac tua manu descriptam donasti²²; Sabbatum servare præcepisti, non dans occasionem vacationis, sed opportunitatem pietatis, ad cognitionem potentia tuæ, atque eos tanquam in sacro septo concludens, ut male agere prohiberentur, et ut docerentur, utque de septenario exsultarent: propter hoc una hebdomas, et hebdomades septem, et mensis septimus, et annus septimus²³; et hujus anni septimi reciproca seu septima revolutio. jubileus, hoc est, annus quinquagesimus, qui remissionis: ut nullam haberent homines occasionem excusandi ignorantiam, idcirco in omni Sabbato feriari voluit, quo ne verbum quidem irate quisquam ex ore suo vellet emittere in die Sabbatumis²⁴. Sabbatum enim est requies a creatione, mundi absolutio, legum inquisitio; laus Dei grata, pro his quæ hominibus donavit. Supra quæ omnia eminet Dominicus dies; utpote qui repræsentet ipsum mediatorem, provisorem, legislatorem, auctorem resurrectionis, primogenitum omnis creaturæ; Deum Verbum, ac hominem, ex Maria natum solum sine viro, sancte in vita versatum, crucifixum sub Pontio Pilato, mortuum et a mortuis excitatum²⁵. Quare Dominica dies, tibi, Domine, gratiarum actionem proventis offerre suadet: hæc quippe est a te exhibita gratia, quæ magnitudine sua omne beneficium obtexit.

CAPUT XXXVII.

Oratio continens memoriam providentiæ ac enumerationem variorum beneficiorum, quæ Dei providentiæ sanctis collata sunt per Christum.

Qui promissa per prophetas implevisti, et miseratus es Sionem, et Hierosolymæ miseratus es, extollendo solium Davidis pueri tui in medio ejus, per nativitatem Christi, qui ex genere Davidis secundum carnem natus est ex sola virgine²⁶. Tu, Domine Deus, nunc quoque suscipe preces

est. Parum feliciter vir doctus Mericus Casaubonus primam et postremam notationem conjungere tentavit in Optato Milevitano sub finem libri ii, sollicitando probam lectionem, *Israel, id est qui me se Deum videat*, ut hanc non nauci induceret, *qui recte vel erecte Deum videat*. Cot. *Israel est Hebraice דָּעַן דָּעַן iisrah-el contendet cum Deo*, ut pluribus ostendimus ad Gen. xxxii, 28. CLEB.

(100) Ἀντανακύκλις. In cod. Vindob. κατανακύκλις, hoc est, revolutio septies septenarii numeri annorum. Verba sequentia ἰοδηλαῖος, ὃ ἐστὶν ἔτος, perperam. Id.

(1) Ἰσραὴλ. Desunt in cod. Vindobon. Id.

(2) Παρθένου. Τῆς παρθένου cod. Vindob. Id.

labiis prolatas populi tui congregati ex gentibus, A quæ te in veritate invocant; sicut suscepisti munera justorum in eorum sæculis. Abelis in primis respexisti ac suscepisti sacrificium²⁶, et Noæ ex arca egressi²⁷, Abrahami postquam exiisset ex terra Chaldæorum²⁸, Isaaci in puteo juramenti²⁹, Jacobi in Bethlehema³⁰, Mosis in solitudine³¹, Aaronis inter viventes ac mortuos³², Jesu Navæ in Galgalis³³, Gedeonis in petra et velleribus ante peccatum³⁴, Manoæ et uxoris ejus in campo³⁵, Samsonis in siti ante delictum³⁶, Jephthæ in bello ante inconsideratam promissionem³⁷, Baraci et Deborahæ in Sisara³⁸, Samuelis in Maspha³⁹, Davidis in area Ornae Jebusæ⁴⁰, Salomonis in Gabaone et in Hierosolymis⁴¹, Eliæ in monte Carmelo⁴², Elisæi in fonte sterili⁴³, Josaphati in bello⁴⁴, Ezechiae in morbo et in Senacheribo⁴⁵, Manassis in terra Chaldæorum post delictum⁴⁶, Josiæ in Pascha⁴⁷, Esdræ in reditu⁴⁸, Danielis in lacu leonum⁴⁹, Jonæ in ventre ceti⁵⁰, trium puerorum in fornace ignis⁵¹, Annæ in tabernaculo coram arca⁵², Nehemiæ-ac Zorobabelis in exstruktionem murorum⁵³. Matathiæ et filiorum ejus in zelo tuo⁵⁴, Jaelis in benedictionibus⁵⁵. Et nunc ergo suscipe populi tui preces, tibi cum scientia, per Christum in Spiritu oblatas.

CAPUT XXXVIII.

Oratio pro ope justis allata.

Agimus tibi gratias de universis, Domine omnipotens; quod misericordias tuas et miserationes non removisti a nobis; sed per singulas ætates ac generationes servas, eripis, opitulans, protegis. Opem enim tulisti in diebus Enosi et Henochi, in diebus Mosis ac Jesu, in diebus judicium, in diebus Samuelis et Eliæ atque prophetarum, in diebus Davidis ac regum, in diebus Estheræ et Mardochei, in diebus Judithæ, in diebus Judæ Machabæi et fratrum ejus. Etiam in diebus nostris auxilium nobis tulisti, per magnum pontificem Jesum Christum Filium tuum. Etenim ex gladio liberavit, et alendo eripuit a fame, ex morbo sanavit, a lin-